ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ
16 января 2019 06/05-03-1
----------------------------------  № ____________

заочного заседания Учебно-методической комиссии
по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель: Н.А. Алфимова.
Секретарь: Л.К. Еремеева.

Голосовали: 11 (из 14 членов Учебно-методической комиссии). Профессор
Т.В. Белоненко; доцент С.С. Власенко; профессор Д.Ю. Власов; профессор
А.Б. Кольцов; старший преподаватель И.Н. Павлова; старший преподаватель
А.Г. Черкашева; ассистент А.В. Шендрик; доцент А.Ю. Юрова; доцент К.Л.
Якконен, ведущий научный сотрудник Отдела гидрологии устьев рек и водных
ресурсов. ФГБУ «Арктический и антарктический научно-исследовательский
институт» В.В. Иванов.
КВОРУМ: Есть.

ПОВЕСТКА:
1. Рассмотрение проектов рабочих программ дисциплин.

('Основание: Служебные записки заведующего Кафедрой петрографии
А.Б. Кольцова № 76.08/10-25 от 25.12.2018; руководителя ООП
бакалавриата «География» и магистратуры «Естественная география»
М.И Амосова № 76.08/24-19 от 13.12.2018 и 76.08/24-22 от 25.12.2018).

2. Изменение темы и научного руководителя ВКР обучающегося ООП
магистратуры «Геология».
(Основание: Служебная записка заведующего Кафедрой геологии
месторождений полезных ископаемых И.А. Алексеева № 76.08/1-41 от
25.12.2018).

3. Рассмотрение проекта учебно-методической документации.
(Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата
«География» и магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова
76.08/24-1 от 10.01.2019).

4. Обеспеченность образовательных программ учебной литературой и иными
ресурсами на 2019/2020 учебный год.

J

(Основание: План работы УМК).
5. О рассмотрении заявок на участие в ежегодном открытом конкурсе на

выполнение университетского заказа.
(Основание: Служебная записка заведующего Кафедрой геофизики К.В.
Титова № 76.08/2-3 от 09.01.2019).

1. СЛУШАЛИ: о р а ссм о т р ен и и  п р о ект о в  р а б о ч и х  п р о гр а м м  ди сц и п ли н .
1.1. О проекте РПД [050630] «Организация научного исследования» (на английском
языке) ООП бакалавриата СВ.5018.2016, СВ.5018.2017, СВ.5018.2018 «Геология».
Основание: Служебная записка заведующего Кафедрой петрографии А.Б. Кольцова
№ 76.08/10-25 от 25.12.2018.

З а м еч а н и е  И .Н . П а вл о во й :
РПД [050630] «Организация научного исследования» (на английском языке) в ряде
пунктов соотносится с программой спецкурса «English for Specific Purposes»,
разработанной сотрудниками Кафедры английского языка в сфере Наук о Земле, в
связи с чем представляется целесообразным составление совместного учебно­
методического пособия по данной теме.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 11, «против» — нет, «воздержавшихся»
— нет.
РЕШИЛИ: проект РПД [050630] «Организация научного исследования» (на
английском языке) ООП бакалавриата СВ.5018.2016, СВ.5018.2017, СВ.5018.2018
«Геология» по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим
технологиям соответствует целям и задачам обучения по названным основным
образовательным программам и рекомендуется к утверждению и использованию в
учебном процессе.

1.2. О проекте РПД «Спецсеминар по итогам обучения» ООП бакалавриата
СВ.5018.2016, СВ.5018.2017, СВ.5018.2018 «Геология».
Основание: Служебная записка заведующего Кафедрой петрографии А.Б. Кольцова
№ 76.08/10-25 от 25.12.2018.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 10, «против» — нет, «воздержавшихся»
— 1.
РЕШИЛИ: проект РПД «Спецсеминар по итогам обучения» ООП бакалавриата
СВ.5018.2016, СВ.5018.2017, СВ.5018.2018 «Геология» по содержанию учебных
занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и задачам
обучения по названным основным образовательным программам программам и
рекомендуется к утверждению и использованию в учебном процессе.

1.3. О проекте РПД [040851] «Ландшафтоведение» ООП бакалавриата СВ.5019.2018
«География», СВ.5020.2018 «Картография и геоинформатика», СВ.5021.2018
«Гидрометеорология» и СВ.5024.2018 «Экология и природопользование».
Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата «География» и
магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова 76.08/24-22 от 25.12.2018.

З а м еч а н и я  Н .А . А л ф и м о во й :
• Отсутствуют критерии оценивания для всех видов работ.
• Используются одни и те же вопросы при проведении контрольных работ и на
экзамене.

• Не указаны темы, по которым проводится устное собеседование.
• Отсутствуют примеры тестовых вопросов и билетов.

З а м еч а н и е  А .Г . Ч еркаш евой:
• Предоставить доработанный документ в формате pdf дополнительно к формату
docx, т.к. не во всех системах текст из таблицы отображается корректно.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — 2, «воздержавшихся» —
1.
РЕШИЛИ: проект РПД [040851] «Ландшафтоведение» ООП бакалавриата
СВ.5019.2018 «География», СВ.5020.2018 «Картография и геоинформатика»,
СВ.5021.2018 «Гидрометеорология» и СВ.5024.2018 «Экология и
природопользование» отправить разработчикам на доработку с учетом высказанных
замечаний.

1.4. О проекте РПД [013208] «Ландшафтоведение» ООП бакалавриата СВ.5121.2018
«Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение».
Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата «География» и
магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова 76.08/24-22 от 25.12.2018.

З а м еч а н и я  Н .А . А л ф и м о во й :
• Отсутствуют критерии оценивания для всех видов работ.
• Используются одни и те же вопросы при проведении контрольных работ и на
экзамене.
• Не указаны темы, по которым проводится устное собеседование.
• Отсутствуют примеры тестовых вопросов и билетов.
З а м еч а н и е  А .Г . Ч еркаш евой:
• Предоставить доработанный документ в формате pdf дополнительно к формату
docx, т.к. не во всех системах текст из таблицы отображается корректно.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — 2, «воздержавшихся» —
1.
РЕШИЛИ: проект РПД [013208] «Ландшафтоведение» ООП бакалавриата
СВ.5121.2018 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»
отправить разработчикам на доработку с учетом высказанных замечаний.

1.5. О проекте РПД [013645] «Физическая география материков и океанов» ООП
бакалавриата СВ.5019.2018 «География».
Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата «География» и
магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова 76.08/24-22 от 25.12.2018.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 10, «против» — нет, «воздержавшихся»
— 1.
РЕШИЛИ: проект РПД [013645] «Физическая география материков и океанов»
ООП бакалавриата СВ.5019.2018 «География» по содержанию учебных занятий и
применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения
по названной основной образовательной программе и рекомендуется к утверждению
и использованию в учебном процессе.

1.6. О проекте РПД [013335] «Теория вероятностей и математическая статистика»
ООП бакалавриата СВ.5019.2018 «География».
Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата «География» и
магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова 76.08/24-19 от 13.12.2018.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 10, «против» — нет, «воздержавшихся»
— 1.
РЕШИЛИ: проект РПД [013335] «Теория вероятностей и математическая
статистика» ООП бакалавриата СВ.5019.2018 «География» по содержанию учебных
занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и задачам
обучения по названной основной образовательной программе и рекомендуется к
утверждению и использованию в учебном процессе.

1.7. О проекте РПД [013719] «Теория вероятностей и математическая статистика»
ООП бакалавриата СВ.5024.2018 «Экология и природопользование».
Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата «География» и
магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова 76.08/24-19 от 13.12.2018.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 10, «против» — нет, «воздержавшихся»
— 1.
РЕШИЛИ: проект [013719] «Теория вероятностей и математическая статистика»
ООП бакалавриата СВ.5024.2018 «Экология и природопользование» по содержанию
учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует целям
и задачам обучения по названной основной образовательной программе и
рекомендуется к утверждению и использованию в учебном процессе.

2. СЛУШАЛИ: о б  и зм ен ен и и  т ем ы  и н а уч н о го  р ук о во д и т ел я  В К Р  о буч аю щ егося
О О П  м а ги ст р а т ур ы  «Г еология».
Основание: Служебная записка заведующего Кафедрой геологии месторождений
полезных ископаемых И.А. Алексеева № 76.08/1-41 от 25.12.2018.
Членам УМК на рассмотрение были представлены сведения по замене темы и
назначении научного руководителя ВКР обучающегося ООП магистратуры
«Геология» (Приложение 1).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 10, «против» — нет, «воздержавшихся»
— 1.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать заменить тему и назначить научного руководителя ВКР
обучающегося ООП магистратуры «Геология» (Приложение 1).

3. СЛУШАЛИ: о р а ссм о т р ен и и  п р о ект а  уч еб н о -м ет о д и ч еск о й  докум ен т ац и и .
Основание: Служебная записка руководителя ООП бакалавриата «География» и
магистратуры «Естественная география» М.И. Амосова 76.08/24-1 от 10.01.2019.
Члены УМК ознакомились с УМД дисциплины [040851] «Ландшафтоведение» ООП
бакалавриата «География», «Картография и геоинформатика», «Гидрометеорология»
и «Экология и природопользование», разработчики: научно-педагогические
работники Кафедры физической географии и ландшафтного планирования: старший
преподаватель С.А. Гаврилкина, старший преподаватель Е.С. Зелепукина, доцент
Г.А. Исаченко и профессор К.В. Чистяков. Была представлена следующая УМД

дисциплины [040851] «Ландшафтоведение» ООП бакалавриата «География»,
«Картография и геоинформатика», «Гидрометеорология» и «Экология и
природопользование»: список литературы, примеры заданий практических работ,
раздаточные и аттестационные материалы к практическим занятиям.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — 2, «воздержавшихся» —
1.
РЕШИЛИ:
Одобрить учебно-методические материалы дисциплины [040851]
«Ландшафтоведение» ООП бакалавриата «География», «Картография и
геоинформатика», «Гидрометеорология» и «Экология и природопользование»,
разработчики: научно-педагогические работники Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования: старший преподаватель С.А. Гаврилкина, старший
преподаватель Е.С. Зелепукина, доцент Г.А. Исаченко и профессор К.В. Чистяков
как соответствующие целям и задачам обучения по названным основным
образовательным программам.

4. СЛУШАЛИ: о б  о б есп еч ен н о ст и  о б р а зо ва т ел ьн ы х  п рогр а м м  уч еб н о й
л и т ер а т ур о й  и и н ы м и  р есу р са м и  н а  2 0 1 9 /2 0 2 0  уч е б н ы й  год.
Члены УМК были ознакомлены с заявкой на книги в отраслевой отдел по
направлению геология Научной библиотеки им. М. Горького (СПбГУ), составленной
на основе представлений Кафедр геофизики, полезных ископаемых, региональной
геологии и минералогии. В заявке проставлено ранжирование, выделенное цветом:
1. зеленый цвет — первоочередная работа, приобретение необходимо;
2. фиолетовый цвет — работа важная, приобретение весьма желательно;
3. желтый цвет — работа важная, но узкотематическая, хорошо бы приобрести при
наличии возможностей (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 11, «против» — нет, «воздержавшихся»
— нет.
РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению предложенную заявку на книги в
отраслевой отдел по направлению геология Научной библиотеки им. М. Горького
(СПбГУ) (Приложение 2).

5. СЛУШАЛИ: о р а ссм о т р ен и и  за я в о к  н а  у ч а с т и е  в еж его дн о м  о т к ры т ом
к о н кур се  н а  вы п о л н ен и е  ун и ве р си т ет ск о го  заказа.
Основание: Служебная записка заведующего Кафедрой геофизики К.В. Титова
№ 76.08/2-3 от 09.01.2019.
Члены комиссии ознакомились с учебным пособием «Каротаж при изучении
нефтегазоносных коллекторов» для использования в учебном процессе ООП
бакалавриата и магистратуры «Геология» и «Нефтегазовое дело», автор: доцент
Кафедры геофизики А.К. Сараев, рецензенты: старший преподаватель Кафедры
экологической геологии Г.А. Иванюкович и заместитель генерального директора по
науке и новым технологиям ООО «Велко», профессор, заслуженный работник
Высшей школы РФ В.С. Зинченко.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 10, «против» — нет, «воздержавшихся»
— 1.
РЕШИЛИ: рекомендовать к участию в ежегодном открытом конкурсе на

выполнение университетского заказа учебное пособие «Каротаж при изучении
нефтегазоносных коллекторов»», автор: доцент Кафедры геофизики А.К. Сараев.

Председатель УМК

Секретарь

Н.А. Алфимова

Л.К. Еремеева